

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 05/2015

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos; OBJETO: inclusão do serviço AR DIGITAL ao contrato original; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 62, § 3°, II da Lei n° 8.666/93; VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2019; SIGNATÁRIOS: Des. Washigton Luís Bezerra Araújo, José Estevam Tomaz e Tatianny Dolores Monteiro Chaar.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2019

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: FERRAZ ENGENHARIA LTDA; OBJETO: corrigir as cláusulas terceira e quarta do primeiro aditivo, assim como os anexos de acréscimo e supressão, do contrato cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada em engenharia para a construção do novo Fórum da Comarca de Senador Pompeu, mediante o regime de empreitada por preço global, pelo critério de julgamento do menor preço global; DA SUPRESSÃO: Também por força deste termo, fica suprimido do contrato o valor de R\$ 25.417,43 (vinte e cinco mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta e três centavos), referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Instrumento, correspondendo a uma redução de 0,64% do valor inicial do contrato DO ACRÉSCIMO: Ainda por força deste termo, fica acrescido no contrato o valor de R\$ 242.329,39 (duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e vinte e nove reais e trinta e nove centavos), referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Aditivo, correspondendo a um aumento de 6,14% do valor do contrato, após a supressão e acréscimo de itens, o valor do contrato passa de R\$ 3.948.057,86 (três milhões, novecentos e quarenta e oito mil, cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos, para R\$ 4.164.969,50 (quatro milhões, cento e sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos), correspondente a um aumento de 5,49% do valor do contrato; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, "b", § 1º, da Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2019; SIGNATÁRIOS: Des. Washington Luis Bezerra de Araújo, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Daniel Victor Lousada Ferraz.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 88/2019

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: I M PEREIRA; OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de extintores de incêndio com eventuais substituições de peças/ acessórios, a fim de atender às unidades administrativas e judiciárias do Poder Judiciário do Estado do Ceará; DO VALOR TOTAL: R\$ 32.571,16 (trinta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e dezesseis centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 13/2019; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 e a Lei Federal n. 8.666/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado da sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2019; SIGNATÁRIOS: Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Ivanildo Moura Pereira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2019

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: I M PEREIRA; OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de extintores de incêndio com eventuais substituições de peças/ acessórios, a fim de atender às unidades administrativas e judiciárias do Poder Judiciário do Estado do Ceará; DO VALOR TOTAL: R\$ 33.801,97 (trinta e três mil, oitocentos e um reais e noventa e sete centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 13/2019; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 e a Lei Federal n. 8.666/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado da sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2019; SIGNATÁRIOS: Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Ivanildo Moura Pereira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 89/2019

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: I M PEREIRA; OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de extintores de incêndio com eventuais substituições de peças/acessórios, a fim de atender às unidades administrativas e judiciárias do Poder Judiciário do Estado do Ceará; DO VALOR TOTAL: R\$ 82.120,12 (oitenta e dois mil, cento e vinte reais e doze centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 13/2019,;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Lei Federal n. 10.520/2002 e a Lei Federal n. 8.666/1993, e suas alterações;VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado da sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2019; SIGNATÁRIOS:Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Ivanildo Moura Pereira.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº03/2016

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Ministério Público do Estado do Ceará, através da Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Ceará - PGJ; OBJETIVO:alterar o Paragrafo Único do Inciso I, da Cláusula Terceira – Das Obrigações do MPCE, do TCT que tem por objetivo, em atenção à Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, a mútua cooperação entre os partícipes para funcionamento dos Centros Judiciários de Solução de Conflitos e Cidadania - CEJUSC, que já estejam em funcionamento na Capital e no Interior e também em relação àqueles que vierem a ser instalados pelo Poder Judiciário no Estado do Ceará, doravante denominados CENTROS, com vistas a promover a solução pacífica das demandas por meio da conciliação e mediação de conflitos, que passa a vigorar com a seguinte redação Parágrafo Único as intimações para emissão de pareceres serão enviadas ao Promotor de Justiça com atuação nos Centros que estejam virtualizados, por meio eletrônico, através de e-SAJ, e por intimação física, quando localizados nas demais Comarcas; DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2019; SIGNATÁRIOS: Des. Washington Luis Bezerra de Araújo, Desa. Tereze Neumann Duarte Chaves e o Dr. Plácido Barroso Rios.

EXTRATO DE SANÇÃO

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR WASHINTON LUIS BEZERRA DE ARAÚJO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em harmonia com o art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/2002, bem como o previsto no subitem 14.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 25/2019, considerando o disposto no Processo Administrativo nº 8516911-85.2019.8.06.0000, RESOLVE, aplicar a sanção de IMPEDIMENTO à empresa AMERCO – IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA (CNPJ 17.475.850/0001-49), ficando a mesma impedida de licitar e contratar com a Administração Pública Estadual, pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar da data de publicação.

Fortaleza, aos 23 de outubro de 2019.

DESEMBARGADOR WASHINTON LUIS BEZERRA DE ARAÚJO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ